
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX0055TP7* 
NACRX0055TP7 

 PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph. D. 
ředitel NA 

Dne: 22.9.2023 Č. j.: NA-  4154-3/03-2023 Vyřizuje/tel.: Václavíková / 974 847 283 
Vaše č. j.:       

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Bayreuth 

ÚČEL CESTY:  
Studijní pobyt – projekt Nacistická okupační správa 
v protektorátu a její představitelé 

ÚČASTNÍCI CESTY:  
PhDr. Zdeňka Kokošková 
Mgr. Monika Václavíková 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  
PhDr. Zdeňka Kokošková 
Mgr. Monika Václavíková  

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  Bundesarchiv Bayreuth - Lastenausgleichsarchiv 

TRVÁNÍ CESTY:  4. – 8. 9. 2023 

DATUM VYHOTOVENÍ:  22. 9. 2023 

SCHVALUJE:  PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. , ředitel Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Na služební cestu jsme vyrazili v pondělí 4. září 2023 vlakem IC 566 Západní express 

z Prahy hl. nádraží v 6.43 hodin. V Chebu, kam náš vlak přijel v 9.27 hod., jsme přestoupili na 

vlak Sp 5282, který vyjížděl v 9.36 hod. Hranice jsme překročili asi v 9.45 hod. Následoval 

přestup v Kirchenlaibachu, kde jsme byli v 10.23 hod. V 10.42 hod. jsme nastoupili do vlaku ag 

84652 a do Bayreuthu na hl. nádraží jsme dorazili v 10.56 hod. Cesta proběhla bez problémů.  

Během týdne jsme pracovali v pobočce Spolkového archivu (Lastenausgleichsarchiv). 

Zpět do České republiky jsme se vraceli v pátek 8. září 2023. Z Bayreuthu hl. nádraží jsme 

vyjeli v 15.03 hod. vlakem ag 84663, který dorazil do Kirchenlaibachu v 15.15 hod. Tam jsme 

přestoupili do vlaku Sp 5289, jenž vyjel v 15.34 hod. a do Chebu na hl. nádraží dorazil v 16.22 

hod. Hranice jsme překročili okolo 16.15 hod. Z Chebu jsme pak vyjeli vlakem IC 563 Západní 

express, který dorazil do Prahy na hl. nádraží v 19.17 hod. Cestou jsme nezaznamenali žádné 

obtíže. 

Z důvodu výměnného pobytu se Spolkovým archivem jsme byli v Bayreuthu ubytováni 

v hotelu „Goldener Hirsch“ v těsné blízkosti hlavního nádraží. 

 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

Návštěva Spolkového archivu probíhala v rámci výměnného pobytu, proto jsme byli 

v pondělí po příjezdu mile přivítáni vedoucím Lastenausgleichsarchivu Karstenem Kühnelem, M.A. 

Celý týden jsme pak studovali předem objednané personální spisy bývalých úředníků německé 

okupační správy v protektorátu, které jsou uloženy v rozsáhlém archivní fondu 

Lastenausgleichsakten. Fond vznikal od roku 1952 z činnosti západoněmeckých úřadů 

odškodňujících uprchlé či odsunuté německé občany, kteří zanechali za války v místě bydliště 

svůj majetek. Vedle různě obsažných zpráv, případně i jiné korespondence, týkající se majetku, 

najdeme ve spisech také základní údaje o rodinách takto odškodňovaných osob. Velmi důležité 

jsou pro nás informace o poválečném bydlišti a zaměstnaní, případně odchodu do penze, a úmrtí 

sledovaných úředníků, které se jinak poměrně obtížně dohledávají. 

Ve zbylém čase jsme nahlédli do sbírky Ost-Dokumentation 21 s podtitulem Berichte über 

die Tätigkeit der deutschen Verwaltung des Sudetenlandes und des Protektorats Böhmen und 

Mähren 1938-1945, která obsahuje vzpomínky mj. i úředníků okupační správy v protektorátu. 

  



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

 Studium výše popsaných spisů, jejichž digitální kopie jsme opět umístili do úložiště ve FZ, 

posunulo náš výzkum zase o kousek dál. Díky získaným informacím o poválečném působení 

zkoumaných osob, můžeme v dalším kroku písemně oslovit jednotlivé zemské archivu 

v Německu, zda ve svých fondech nemají materiály k danému úředníkovi, např. v rámci 

písemností místní denacifikační rozhodčí komory. 

 


		2023-09-27T06:44:57+0000




